
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 265 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.148 DEL 05-07-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 24/11/2016 con la quale, tra 
l’altro, è stato inserito nel programma OO.PP. di integrare il Programma triennale dei lavori 
pubblici per il triennio 2016/2018 e l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2016, 
l’intervento di seguito indicati: 
“intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino (connessione costa 
teramana – parco del Gran Sasso), per un totale intervento di € 8.500.000,00”; 
 
Vista la determinazione dell’area tecnica n. 80 del 23.6.2017 con la quale si approvava lo 
schema di Convenzione per l’attuazione degli interventi del Masterplan per l’Abruzzo trasmessa 
dal Servizio DP reti ferroviarie, viabilità e impianti fissi del Dipartimento DPE Infrastrutture 
Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, successivamente sottoscritto; 
 

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 35 del 30/03/2018 con la quale a seguito 

dell’ultimazione delle procedure di gara è stata disposta l’aggiudicare della procedura aperta ai 

sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/ 2016 per l'affidamento dei servizi di progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di  "patti per il 

sud - Regione Abruzzo "intervento di messa in sicurezza della struttura viaria strada val fino 

(connessione costa teramana - parco del gran sasso” CIG: 7223637DD1   in favore  della 

società Promedia srl, quale capogruppo e mandataria del costituendo R.T.P.: Alea Network Srl 

(mandante), Stigea Srl (mandante), Cooprogetti Scrl (mandante), Giorgio dott. Di Ventura 

(mandante) alle condizioni riportate nel capitolato descrittivo e prestazionale sottoscritto in sede 

Oggetto:  INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA STRADA 
VAL FINO (CONNESSIONE COSTA TERAMANA PARCO DEL GRAN SASSO)- COLLAUDO 
TECNICO AMMINISTRATIVO   DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEI 
SERVIZI TECNICI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016. Codice CUP: I67H16000620001 CIG 9289162AF9 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 148 del 05-07-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

di gara, per un importo di Euro 278.905,138 al netto del ribasso del 42,39% sull’importo a base 

d’asta di €. 484.126,26 oltre iva e contributi;  

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 09/07/2018, con la quale si prendeva 

atto degli esiti favorevoli dei ricorsi e si rinviava al Responsabile del Servizio il compito di 

procedere alla sottoscrizione del contratto con la ditta affidataria RTP Promedia nelle more 

della definizione del merito del ricorso pendente presso il TAR Abruzzo; 

Visto che in data 11/07/2018 è stato stipulato il contratto per l’affidamento dei servizi tecnici in 

parola; 

Vista la delibera di G.C. n. 80 del 10.9.2018 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità 

tecnico economica; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 28/11/2019 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo; 
 

VISTO il parere espresso dal C.R.T.A. - Comitato Regionale Tecnico Amministrativo ai sensi della L.R. 
02/12/2011, n. 40, in data 12/08/2020 n. prot. 244061/20; 

 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 96 del 06/10/2020 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del quadro economico come di seguito riportato: 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 148 del 05-07-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
 

VISTA la determina dell’area tecnica n. n. 105 del 08/10/2020 con la quale si stabiliva di eseguire la 
procedura aperta telematica ex artt. 58 e 60 del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di intervento 
di messa in sicurezza della struttura viaria strada val fino (connessione costa teramana – parco del gran 
sasso) CUP: I67H16000620001 - CIG: 84354880EA - CUI: 81000270678201700001 – mediante 
procedura aperta, ai sensi degli art. 60 D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
VISTA la determinazione della CUC Valfino n. 8 del 12/10/2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti di gara nonché indetta una procedura aperta di cui all’art. 60, del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato dal D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019, su piattaforma telematica 
https://piattaforma.asmel.eu per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della struttura viaria Val 
Fino (connessione costa teramana – parco del Gran Sasso mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 

https://piattaforma.asmel.eu/


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 148 del 05-07-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

DATO ATTO CHE: 

 il Bando di gara pubblicato il 15/10/2020, prot. n. 5083, su Albo Pretorio online e Amministrazione 
Trasparente del Comune di Castilenti  G.U.R.I. n. 121 del 16/10/2020, sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea del 12/10/2020, sul M.I.T. in data 16/10/2020 e su  quattro testate 
giornalistiche in data 20/10/2020; 

 con determinazione n. 11 del 21/11/2020 da parte del Responsabile della CUC Valfino, è stata 
nominata la Commissione di gara; 

 
VISTA la determinazione della CUC Valfino n. 12 del 03/12/2020 relativa alle informazioni ex art. 76 
comma 2 bis del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTI i verbali del Seggio di Gara del 09/11/2020, 12/11/2020, 17/11/2020, 03/12/2020 e della 
Commissione di gara del 02/12/2020, 30/12/2020 e del verbale unico riferito alle sedute riservate del 
30/12/2020, dai quali risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a favore della ditta Tenaglia s.r.l. con sede 
in Casoli (CH) SS 84, Km 54+500 P.I. 01235490693 che ha ottenuto un punteggio complessivo di 97,043 
ed ha offerto un importo pari a € 5.871.073,18 (IVA esclusa) di cui € 5.671.896,120 quale importo dei 
lavori ed € 199.177,06 quale importo per i costi della sicurezza, con un ribasso pari a 6,218%; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 2 del 14/01/2021 con la quale, tra l’altro, veniva disposto 
l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta Tenaglia s.r.l. con sede in Casoli 
(CH) SS 84, Km 54+500 P.I. 01235490693 per il ribasso pari a 6,218%, per l’importo complessivo pari ad 
€ 5.871.073,18 iva esclusa; 
 
VISTO il contratto di appalto n. rep. 798 del 20/03/2021; 
 

Dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento dei rispettivi servizi di tecnici di 
collaudo tecnico amministrativo; 

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per 
eseguire i servizi di cui in oggetto; 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo 
inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a €  31.184,82 (Iva e oneri previdenziali esclusi), è inferiore a € 40.000,00, e 
che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) 
sopra citato; 

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante contributo della Regione 
Abruzzo a valere sul Materplan Abruzzo; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di 
natura intellettuale; 

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, 
buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 con nota del 
22/06/2022 prot. 4164 è stata eseguita un’indagine di mercato con tre professionisti; 

Visto che il preventivo presentato in data 04/07/2022 dalla R.T.P.  Arch. Gianluca Turilli – 
Mandante e geom. Osvaldo Reginelli Mandatario per un importo pari ad € 30.000,00 Iva ed 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 148 del 05-07-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

oneri previdenziali esclusi, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella richiesta di 
preventivo; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: collaudo tecnico 
amministrativo dei lavori in oggetto; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti dichiarati in data 01/07/2022  mediante dichiarazioni sostitutive; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto ai professionisti  riuniti in  
R.T.P.  Arch. Gianluca Turilli – Mandante e geom. Osvaldo Reginelli Mandatario; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG  
9289162AF9  CUP I67H16000620001; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 3322/9 “Lavori dimessa in sicurezza della struttura 
viaria vallata del Fino (Masterplan)” l’impegno di spesa a favore R.T.P.  Arch. Gianluca Turilli – 
Mandante e geom. Osvaldo Reginelli Mandatario, per la somma complessiva di €. 38.247,00 
comprensiva di tasse ed accessori per l’esercizio finanziario 2022, per l’affidamento del servizio 
di collaudo tecnico amministrativo mediante affidamento diretto; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace 
non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi tecnici di collaudo tecnico 

amministrativo dei lavori di “intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val 
Fino (connessione costa teramana – parco del Gran Sasso),  alla R.T.P.  Arch. 
Gianluca Turilli – Mandante e geom. Osvaldo Reginelli Mandatario mediante affidamento 
diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 148 del 05-07-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

2) di perfezionare l’impegno per la spesa complessiva di € 38.247,00 IVA compresa, al 
capitolo 3322/9 del bilancio rr.pp. 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di 
seguito indicato:  

- €. 19.123,5 in favore dell’ Arch. Gianluca Turilli; 
- €. 19.123,50 in favore del geom. Osvaldo Reginelli; 

 

3) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

4)   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, nonché per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
5)     che per i servizi di cui in oggetto, il Codice CUP: I67H16000620001 CIG 9289162AF9; 
 

6)   di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare verifica di 
conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 
2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 
267/2000; 

7)   di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. 
Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

8)    il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

9)    che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castilenti, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

10)  di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR dell’Aquila 

nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 148 del 05-07-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 148 del 05-07-2022 - Pag. 8 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 05-07-22      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal            al            ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


